REJEIÇÃO DO VETO TOTAL Nº 004/2025 APOSTO AO

AO PROJETO DE LEI Nº 018-2025

Autoria do Projeto: Vereador José Roberto Baptista Junior

Dispõe sobre a proibição de inauguração de
obras  públicas  inacabadas  ou  que  não
atendam  às  condições  mínimas  de
funcionamento  no  âmbito  do  município  de
Paraguaçu Paulista e dá outras providências.

A Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista FAZ SABER que o Plenário
REJEITOU o Veto Total nº 004/2025, sendo mantido na íntegra o texto aprovado do Projeto de
Lei nº 018/2025, o qual deverá ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7º, da Lei
Orgânica do Município:

Art. 1º Fica proibida, no âmbito do Município de Paraguaçu Paulista, a inauguração, entrega
simbólica, ou qualquer ato público que denote conclusão de obra pública municipal que:

I - não esteja totalmente concluída em sua totalidade física e estrutural;
II - não possua condições mínimas de funcionamento ou utilização pela população;
III - não tenha sido aprovada pelos órgãos competentes quanto à segurança, higiene e

funcionamento.

Art. 2º Para os efeitos desta Lei, consideram-se obras públicas:
I  -  escolas,  creches,  unidades  de  saúde,  centros  esportivos  e  culturais,  praças,

estradas, pontes e quaisquer edificações ou construções de uso público.
II - reformas e ampliações que comprometam o uso pleno da estrutura existente.

Art.  3º A  inobservância  desta  Lei  por  agente  público  implicará  em  responsabilização
administrativa, civil e, quando cabível, penal, nos termos da legislação vigente.

Art. 4º Esta Lei não impede a realização de vistorias técnicas, testes operacionais ou atos
administrativos internos necessários à finalização da obra.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 18 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS                CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
                     Presidente da Câmara                                                            Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA                                        AMAURI CARLOS CABOCLO
                      1º Secretário                                                                                          2º Secretário

REGISTRADO em livro  próprio  na data  supra e  PUBLICADO por  Edital  afixado em lugar
público de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”          Autógrafo nº 048/25 - PL 018/25  -  1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Autógrafo 48/2025
Protocolo 41468 Envio em 19/08/2025 08:01:59

A
ut

óg
ra

fo
 4

8/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
14

68
 E

nv
io

 e
m

 1
9/

08
/2

02
5

08
:0

1:
59

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

36
38

/2
36

38
_o

ri
gi

na
l.p

df

A
ut

óg
ra

fo
 4

8/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
14

68
 E

nv
io

 e
m

 1
9/

08
/2

02
5

08
:0

1:
59

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

36
38

/2
36

38
_o

ri
gi

na
l.p

df

	AO PROjeto de LEI Nº 018-2025
	Autoria do Projeto: Vereador José Roberto Baptista Junior

		2025-08-18T22:00:17-0300

		2025-08-18T22:15:36-0300

		2025-08-18T22:20:04-0300

		2025-08-18T22:20:58-0300

		2025-08-18T22:24:36-0300